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I. ÚVOD

Diplomová práce Kašpar z hor Henri Pourrata je věnována nejvýznamnějšímu dílu auvergnského

spisovatele. V úvodní části bude obecně představen Henri Pourrat z pohledu životopisného,

s nastíněním hlavních význačných rysů jeho tvorby a vyzvednutím inspiračních zdrojů, jež stály

u zrodu Kašpara z hor.

Dále je cílem diplomové práce poukázat na duchovní složku Pourratova díla. Kašpar

z hor v sobě nese hluboké křesťanské poselství, jež sice příliš zřetelně nevystupuje na povrch,

avšak je jednou z nejdůležitějších složek díla.

Celé vyprávění Kašparova příběhu je autorem stvořeno jako vypravěčkou právě aktuálně

pronášené. Tento kompoziční postup bude dokázán na jednotlivých rovinách díla, s velkým

přihlédnutím k jazykové složce Kašpara z hor, jež se přibližuje hovorovému vyjadřování,

typickému právě pro ústní předávání lidových příběhů.

Část závěrečná bude věnována srovnání dvou českých překladů Kašpara z hor: práce Jana

Čepa a Jiřího Reynka. V českém literárním povědomí se Henri Pourrat pevně usadil již díky

prvnímu převodu z francouzštiny, ale, jak bude v práci ukázáno, až překlad druhý představil

českému čtenáři Kašpara z hor v jeho celistvosti.

Henri Pourrat v dnešní době již ve Francii nepatří mezi všeobecně známé spisovatele,

snad je dokonce známější u nás, než ve své rodné zemi. Pro zpracování jednotlivých kapitol

diplomové práce, mimo části životopisné, nebyly většinou k dispozici rozsáhlejší a skutečně

zasvěcené studie ke zvoleným tématům. Práce tedy ponejvíce spočívá v interpretaci Pourratových

textů, s přímým odkazováním kjejich částem. Hlavně detailnější rozbor jednotlivých rovin díla

z pohledu ústně vyprávěného příběhu a srovnání obou překladů se snaží vlastním přínosem

obohatit povědomí o díle Henri Pourrata.

II. Seznámení s dílem Benri Pourrata, úvod k rozboru Kašpara Z hor

1. O autorovi Kašpara z hor

Dílo a život Henri Pourrata jsou v podstatě nedělitelně spjaty, proto následují alespoň

základní životopisné údaje auvergnského spisovatele. Největší pozornost bude věnována

Pourratově mládí, jež bylo obdobím formování a sbírání inspirace. Nejranější tvorba Henri

Pourrata se z dnešního pohledu jeví jako dosti nevyzrálá, avšak již v ní nalezneme základní

témata a směřování, jež se později objeví nejen v Kašparovi.

Pourrat se stal spisovatelem vlivem vnějších okolností spíše než z vnitřní potřeby. Tato

skutečnost ale nikterak nesnižuje význam a dosah jeho tvorby. Henri Pourrat se spisovatelské

práci po celý život věnoval s nezdolnou pílí a vytrvalostí, výčet jeho děl bude proto v této

kapitole pouze výběrový, kompletní bibliografie Henri Pourrata je připojena v dodatcích

diplomové práce.

Henri Pourrat se narodil v Ambertu 7. května 1887. Jeho otec vedl významný ambertský

obchodl, v němž Henri i jeho mladší bratři Jean (*1.11. 1889) a Paul (*12.5. 1901) rádi

poslouchali podivuhodné hovory příchozích, mezi nimiž byli lidé z města i ze vzdálených

auvergnských vesniček, kde bylo ještě živě užívané auvergnské nářečí. Stálí zákazníci chodívali

do zadní části obchodu přátelsky posedět nad šálkem čerstvě upražené kávy, Henri tato setkání

s oblibou sledova!.

Prarodiče z matčiny strany byli usazeni v Paříži, jíž hoch poprvé důkladněji poznává

během měsíčního pobytu ve svých sedmi letech. S bohatstvím lidové slovesnosti Henriho

seznamovaly hlavně jeho oblíbené pratety z auvergnského Saint-Amand: Anne a Miette. Obě

dovedly poutavě vykládat staré příběhy, strašidelné historky, pohádky a pěkně zpívaly lidové

písně.

Za Pourratova mládí probíhala velká vlna opouštění venkova. Stěhování do měst s sebou

přirozeně neslo odsunutí starých venkovských tradic. Zároveň lze pozorovat oslabování vlivu

víry, jako by se lidé odtržením od země vzdalovali i Bohu. Ambert a jeho hornaté okolí těmto

novotám dlouho čelí, a tak Henri ještě poznává staré obyčeje venkova: " Vzezření kraje, stavení,
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dokonce i lidských tváří, zvyklosti a životní podmínky: to všechno ještě kolem roku 1892 dávalo

možnost pozorovat, co byla stará Francie. ,,2

V šestnácti letech, za studií na ambertském gymnáziu, se Henri Pourrat seznamuje

s tvorbou romantických básníků, dále poznává například dílo Baudelaira a Verlaina. Spolu

s přáteli také vytváří své první texty - nejvíce mystifikační fejetony o exotických zemích.

O prázdninách po složení maturity, v létě 1904, podniká dlouhé procházky po venkově,

veden svým nejbližším přítelem a bývalým spolužákem, Jeanem Angéli (*3.1. 1886). Společně

navštěvují vzdálené vesnice, kde Henri pozorně sleduje způsob života na úplném venkově.

I vyprávění zaměstnanců papírny, jež patří Jeanovu dědečkovi, jsou pro Henri Pourrata

uhrančivá.

Následující školní rok stráví Henri v Paříži, kde se pečlivě připravuje ke vstupním

zkouškám na státní agronomický institut. Poznává pařížský kulturní život a samozřejmě mnoho

čte. V červenci 1905 zkoušky úspěšně skládá, ale na studia už nenastoupí. Trápí jej

nepřekonatelná únava, pro niž Henriho dokonce domů musí doprovodit jeho pařížská babička.

Brzy po návratu do Ambertu odhalí rodinný lékař u Henri Pourrata tuberkulózu. Téměř

rok stráví Henri ve vážném stavu skoro nehybně na lůžku, ošetřován matkou. Když nemoc mírně

ustoupí, vozí jej rodina automobilem za hranice Ambertu, kde Henri konečně smí trávit odpůldne

v zahradě. A tak :1a čerstvém vzduchu čte, kreslí, modeluje a občas se věnuje i pěstování rostlin.

Často jej do zahrady přicházejí rozptylovat přátelé. S Jeanem Angéli čítají společně či každý

zvlášť Gejich nejoblíbenějším je Francis Jammes) a také plánují další společné toulky po kraji.

Jakmile Henri zesílí, každé odpoledne tráví procházkami po okolí Ambertu. Tuberkulóza si

vynucuje zcela pravidelný, až asketicky přísný životní režim, jejž bude Henri dodržovat až do

konce života3
.

1 V obchodě bylo možno zakoupit kávu, porcelán, kožené zboží, hračky a společenské hry, nabízel se i lepší
sortiment železářství a mnohé další. Henri vzpomínal hlavně na otcovy návraty z velkých podzimních nákupů
v Paříži.
2 Les aspect des C:impagnes, des maisons, voire des visages, tout cela, les mreurs et les conditions de vie, faisaient
encore sentir au.x environs de 1892 ce qu 'avait été la vieille France. In Pourrat, Henri, Les Jardins sauvages,
Editions de la NouveIle Revue Franyaise, 1923, s.22.
3Pierre Pupier uvádí obvyklý denní rozvrh Henri Pourrata, stejný po svatbě jako dříve: mezi půl šestou a šestou
ranní spisovatel vstane, u snídaně poslouchá v rádiu zprávy ze světa, jež si za žádnou cenu nechtěl nechat ujít, mezi
sedmou a půl osmou začíná pracovat ve svém pokoji, nikdo jej, s výjimkou nezbytí, nesmí rušit. Oběd se u Pourratů
podává přesně ve 12:30, dopoledne tedy Henri pracuje nejméně pět hodin. V jeho pokoji je stále otevřené okno, a tak
je v zimě dokonce zapotřebí používat jakési ohřívátko na pero, aby nezamrzl inkoust. Pourrat pracuje v leže, píše na
malém stolku, jejž mu vyrobil bratr. U jídla, jemuž spisovatel věnuje hojně času, předčítá Henriho žena Marie
některý román. Dále se společně věnují korespondenci, na nížje nutno naléhavě odpovědět a konečně část každého
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Pokud nahlédneme do zápisků z četby Henri Pourrata v letech 1906 až 1909, nalezneme

jména klasiků i mladých autorů (Barres, Bergson, Bourget, Dante, La Fontaine, Montaigne,

Pascal, Péguy, Poe, Rabelais - dílo, k jehož četbě se Pourrat podle svých slov vracel nejméně


[…]


"Gaspard from the Mountains" in terms ofhow it was created in accordance with the oral folk

tradition, an analysis which has not been attempted to by anyone tilI this time.

This has been proved on the theme of the work itself and on its episodes, structuring of

Gaspard from the Mountains into individual part s corresponding with particular evenings which

as ifthey were spent together with a woman-narrator ofthe story, on the inserted humour, and

last but not least on the way ofhow language devices typical for oral expression are employed.

One whole chapter ofthe thesis has been devoted to individuallanguage levels ofthe work.

Next, the spiritual part ofthe literary work which basically determines the direction ofthe

main story line is stressed because faith underlies all actions of Anne Marie, the heroine ofthe

story. The lyrical as well as the spiritual parts also display Henri Porraťs extraordinary poetic

capacity.

The last chapter ofthe thesis provides the first critical evaluation ofboth Czech

translations of Gaspard .from the Mountains with respect to the original text. It goes without

saying that Jan Čep as the first translator branded Henri Pourrať s work in the minds of many

Czech readers. At the same time in his translation it is possible to trace a number of fundamental

differences from the original text. In Jiří Reynek's translation primarily a proper comprehension

of the whole story structure has been stressed together with its full recognition, translation

inventiveness as well as a humble approach to the original.

In today' s France Henri Pourrat is not ranked among the notorious writers. Except for the

autobiographical part ofthe diploma thesis there were not ususally more extensive and really

erudite works for the chosen topics to help to develop the individual chapters. The thesis thus

primarily lies in a direct interpretation of Pourrať s texts with direct references to the particular

parts. Above aIl the detailed analysis ofthe individuallevels ofthe work from the viewpoint of

an oraIly narrated story, and the comparison ofboth translations seek to contribute to the

enrichment of awareness of Henri Pourrať s literary work.

Kašpar z hor Henri Pourrata

Diplomová práce podrobně představuje stěžejní dílo Henri Pourrata Kašpar z hor. Rané

tvůrčí období Henri Pourrata je jednoznačně ve znamení spisovatelského zrání a sbírání podnětů

pro další tvorbu, z nichž se později zrodila i tetralogie Kašpara z hor a Le Trésor des contes.

Proto jsou v diplomová práci tyto vlivy na utváření Pourratovy spisovatelské osobnosti

zdůrazněny.

Po představení Henri Pourrata a vyzdvihnutí nejdůležitějších zdrojů inspirace jeho tvorby

se práce věnuje dosud neprovedenému důkladnému rozboru Kašpara z hor z hlediska jeho

utvoření podle pravidel výstavby příběhů ústní lidové tradice.

Hlavní dějová linie Kašpara z hor je dána auvergnským tradovaným příběhem O bílých

očích (nebo také O řeřavých očích či O čtrnácti sudech.) Na ústřední dramatický příběh je

navázáno množství epizodních příhod, legend, pohádek i říkanek a auvergnských popěvků. Sám

Pourrat o Kašparovi z hor říkal, že je příběhem o tisíci příhod a příběhů.

Inspirace kompozicí lidových příběhů je dokázána na vlastním námětu díla a jeho

epizodních příhodách, členění Kašpara z hor do jednotlivých částí, jež odpovídají jednotlivým

večerům, jakoby stráveným s vypravěčkou příběhu, na vloženém humoru a v neposlední řadě i na

způsobu užití jazykových prostředků typických pro ústní vyjadřování. Jednotlivým jazykovým

rovinám díla je věnována celá jedna kapitola práce. Pourrat jazykové vrstvy Kašpara z hor

výjimečně propracoval, každé postavě náleží specifický způsob mluvy, navíc je ještě odlišena

stavba mluvy vnitřní a skutečné. Užívání jazykových prostředků je v díle jednou z charakteristik

postav.

Dále je zdůrazněna duchovní složka díla, jež v podstatě určuje směřování hlavního děje,

neboť víra podmiňuje veškeré jednání Anny Marie, hlavní hrdinky příběhu. Tuto rovinu bychom

v tradičních příbězích ústní lidové slovesnosti těžko nalezli, je vlastním Pourratovým vkladem.

(Duchovní poselství Henri Pourrat vložil do většiny svých děl.) Z tohoto pohledu je ke Kašparovi

z hor v diplomové práci přiřazena La Bienheureuse passion: zatímco v Kašparovi z hor je

křesťanské poselství místy vyjádřeno náznakem a nevystupuje příliš do popředí, La Bienheureuse

passion přináší tento odkaz cele vyslovený. V lyrických i duchovních pasážích díla bylo též

ukázáno význačné básnické nadání Henri Pourrata.

,

V závěrečné kapitole je provedeno první kritické hodnocení obou českých překladů

Kašpara z hor se zřetelem k originálnímu textu. Je jisté, že Jan Čep coby první překladatel

nesmazatelně vtiskl dílo Henri Pourrata do povědomí mnoha českých čtenářů. Zároveň však

v jeho překladu nalezneme i dosti zásadních odlišností od původního textu. V překladu Jiřího

Reynka bylo vyzdviženo hlavně správné pochopení struktury celého příběhu a její plné

respektování, překladatelská invence a zároveň pokorný přístup k originálu. Až druhý překlad

Kašpara z hor představil českým čtenářům stěžejní dílo Henri Pourrata v celistvé podobě.

Henri Pourrat v dnešní době již ve Francii nepatří mezi všeobecně známé spisovatele. Pro

zpracování jednotlivých kapitol diplomové práce, mimo části životopisné, nebyly většinou

k dispozici rozsáhlejší a skutečně zasvěcené studie ke zvoleným tématům. Práce tedy ponejvíce

spočívá v přímé interpretaci Pourratových textů, s přímým odkazováním k jejich jednotlivým

částem. Hlavně detailnější rozbor jednotlivých rovin díla z pohledu ústně vyprávěného příběhu a

srovnání obou překladů se snaží vlastním přínosem obohatit povědomí o díle Henri Pourrata.