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Kandidátka ve své práci komplexně pojednává vrcholné dílo francouzského romanopisce
Henri Pourrata, řazeného k autorům regionálním a křesťanským, s hlavní působností v mezivá­
lečném období. Tímto dílem je rozsáhlý, původně čtyřsvazkový román Kašpar Z hor, a vedle zá­
kladní analýzy je zvláštní zřetel věnován' recepci v českém literárním prostoru, kde dílo dosáhlo
možná většího obecného ohlasu než ve své domovině (s výhradou ohlasu regionálního). Po
stručné prezentaci autora, jeho biografie a nejdůležitějších prací studuje kandidátka genezi díla i
jeho výstavbu, a to jak obsahovou (epická struktura) a ideovou (duchovní rámec, křesťanské po­
jetí hodnot), tak jazykovou a formální: ukazuje, jak vypravěčský jazykový modus (text podaný
jako ústní vyprávění určené k poslechu) ovlivňuje všechny roviny díla, zabývá se proto důkladněji
hovorovými rysy textu včetně zarchaičtění tohoto hovorového jazyka. V tom tkví myslím největší
přínos práce; autorka si tu mj. vytváří dobrý základ k osvětlení úkolu, jímž se dílo stává při převo­
du do jiného jazyka, a tím také připravuje svou argumentaci ve prospěch druhého, nedávného
překladu do češtiny, jehož autorem je Jiří Reynek. Pozornost věnuje také dynamickému pnutí me­
zi různými výrazovými rovinami díla a v této souvislosti zejména humoru. V poslední části práce
stručně charakterizuje a srovnává dva existující překlady díla, první z dílny Jana Čepa (za účasti
Václava Čepa a Františka Lazeckého), druhý Reynkův; dost přesvědčivě polemizuje s názorem, že
první překlad je "básnický" a druhý "syrový a zemitý", a dokazuje nadřazenost překladu Reyn­
kova.

Autorka práce je jazykově a formulačně skvěle disponována, píše lehko a dobře, což má
někdy za následek menší výkladovou či myšlenkovou sevřenost (nechává se unést) a možná po­
někud ubírá prostor pro to, co všechno původně chtěla vyložit. Toto nadání ji také někdy vede
k tomu, že své věcné argumenty podpírá i rétoricky, např. náhlou vznosností formulací, když ho­
voří o Reynkově překladu, který staví nad Čepův, o křesťanských hodnotách apod. Nesnaží se
tedy čtenáře přesvědčit jen vahou faktů a argumentů, ale také silou výrazu, což by možná v typu
prózy, jakým je literárněvědná práce, nemuselo být tak zřetelné. Práce představuje nesporně před­
stupeň výzkumného projektu ambicióznějšího, její omezený rozsah umožnil zpracovat některé
pasáže spíše v náznaku, což zároveň rozevírá škálu podnětů, k nimž se vědecká práce může vrátit
a dál je rozvíjet, k čemuž si tu sama autorka vytváří velmi dobrý základ. Upozorňuje rovněž na
pramenné objevy, které učinila a které se do rozsahu diplomní práce už nevešly a které opět vyzý­
vají k plodnému pokračování: lze si jen přát, aby se možnosti, jež tato práce otevírá, skutečně
naplnily.

Pokud jde o literární kontext, bylo by možná zajímavé zamyslet se nad tím, zda a jak byl
Pourrat vedle tradice ovlivněn také aktuálními literárními koncepty své doby, zvl. tehdy ceněným
a pěstovaným žánrem romanjleuve (po Balzacovi a Zolovi jako iniciátorech např. Romain Rolland,
Jules Romains, Georges Duhamel, Roger Martin du Gard ... ); zda tu nahlížel napětí mezi tradicí a
tímto aspektem modernity a zamýšlel z něho umělecky těžit. Je však možné, že toto rozvinutí by
v této fázi, kdy zbývá množství nezpracovaného specifického materiálu a řada podnětů ryze mo­
nografických, nebylo ještě účelné: teprve plné poznání autora umožní zpřesnit také širší kontext a
lépe jej konfrontovat s mnohotvárností soudobého literárního dění.

V této chvíli lze konstatovat, že kandidátka na zvolené látce skutečně dál pracuje s mi­
mořádnou důsledností a přehledem a že odbornost, kterou na tomto tématu neustále vybrušuje,
plně opodstatňuje, aby tato práce byla uznána k obhajobě doktorského titulu PhDr.
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